（二）草案說明

由於退撫新制所設計之給付機制仍維持確定給付制，加上退撫基金長

期不足額提撥，導致退撫基金之潛藏負債急遽增加。依據公務人員退休撫

卹基金管理委員會委託辦理第5次精算結果，軍、公、教人員最適提撥率

分別為39.65％、42.65％、47.77％，而實際提撥率迄至95年1月1日調整為

12％，迄今已逾8年均未再調整，換言之，軍、公、教人員之最適提撥率

與實際提撥率已相差30％以上。另據公務人員退休撫卹基金管理委員會委

託精算結果，截至民國100年底，軍公教人員退撫基金之潛藏負債已高達

二兆元以上。因此，本次年金改革法案明定公務人員退撫基金法定費率上

限調整為18%；另為適度減輕政府財政負擔，爰將政府與公務人員之退撫

基金負擔比率分別調整為60﹪：40﹪。

（三）本項草案研析

本項規定以直接提高退撫基金提撥率法定上限的方式，由原來的 12%

至 15%提高到 12%至 18%，並延長撥繳期間，刪除了撥繳滿 40 年後免再

撥繳的規定。提高提撥率法定上限，增加退撫基金的直接收入，可使退撫

基金的財務狀況得以改善。然而，依據基金管理會 103 年 8 月委託完成第

五次精算結果，在攤提過去未提存負債的基礎下，以折現率 4%之假設水

準，公務人員之退撫基金最適提撥率為 31.13%。如果維持現行提撥率 12%

之下，要確保基金財務建全，基金應達成的相對收益率至少為 9.73%。在

不攤提過去未提存負債之基礎下，以折現率 4%之假設水準，公務人員之

退撫基金最適提撥率為 27.66%。如果維持現行提撥率 12%之下，要確保

基金財務建全，基金應達成的相對收益率至少為 6.52%。而基金自 84 年 7

月 1 日成立以來累計至 103 年 10 月之已實現收益率為 2.212%，尚未達第

- 93 -

五次精算的假設水準(4%)，亦即最適提撥率還要比精算的 31.13%(提過去

未提存負債)或 27.66%(不攤提過去未提存負債)更高。所以即使依法按規

定將法定提撥率上限提高到 18%，要確保基金財務健全，仍須配合其他縮

減退休給與措施(例如延長領取月退休金年齡、調降退休金計算基準與基

數內涵等)，以及提高基金的收益率，方可達成。

二、退休撫卹基金的營運績效

我國公務人員退休撫卹基金自民國 84 年 7 月 1 日成立以來，迄民國 103

年 12 月 31 日止，近 19 年時間，退撫基金之累計平均已實現收益率為 4.68%(如

表 4-7)。又依據以民國 102 年 12 月 31 日為精算基準日的第五次精算報告中

指出，當折現率(收益率)由 3%往上增加至 4%時，含未提撥精算負債攤提數

之提撥率下降 7.33%。相反的，當折現率(收益率)由 3%往下減少至 23%時，

含未提撥精算負債攤提數之提撥率上升約 9.84%，影響相當巨大(如表 4-8)。

所以，提升經營績效與收益率至為重要，不僅能降低潛藏負債，亦可大幅降

低提高提撥率的壓力。

- 94 -

表4-7  退撫基金歷年已實現收益情形

   單位：新台幣億元;%

年度
已實現收益數

(A)

已實現年收益率

(B)

台銀 2 年期

定存利率

(C)

已實現年收益率

減台銀 2 年期

定存利率

(B-C)

85 4.83 7.78 6.93 0.85

86 34.66 12.42 6.29 6.13

87 52.86 9.12 6.31 2.81

88 73.97 8.18 5.85 2.33

89 196.92 9.97 5.14 4.83

90 67.13 4.72 4.02 0.70

91 45.43 2.59 2.25 0.34

92 39.50 1.95 1.57 0.38

93 63.32 2.63 1.50 1.13

94 99.14 3.66 1.81 1.85

95 140.96 4.45 2.18 2.27

96 210.88 5.62 2.47 3.15

97 -94.97 -2.46 2.69 -5.15

98 63.59 1.63 0.94 0.69

99 134.89 3.05 1.07 1.98

100 68.73 1.44 1.32 0.12

101 106.63 2.21 1.40 0.81

102 205.92 4.00 1.40 2.60

103(9 月) 248.69 6.05 1.40 4.65

合計 1763.08 4.68 2.98 1.71

資料來源：公務人員退休撫卹基金 103 年 10 月電子報

- 95 -

表4-8  折現率變動對基金提撥率的影響

依據退撫基金第五次精算報告，若基金提撥費率仍維持在 12%，公務人員

的部分，首次出現收支不足的年度為民國 108 年。但若未來基金提撥費率能提

高到 18%的水準，第一次出現收支不足的年度則遞延到 112 年，亦即首次出現

收支不足的年度亦僅延後 4 年(如表 4-9)。另該精算報告同時指出，如目前公

務人員的退休制度、退休給付水準及提撥費率 12﹪都繼續維持不作變動，則

退撫基金之投資報酬率必須達到 10﹪到 15﹪的水準，始無須提高提撥費率、

降低退休給付，亦無財產破產之風險；或者，在不攤提過去未提存負債的前提

之下，只要長期投資報酬率的績效達到 7﹪，未來 50 年的基金財務狀況就可

以達到平衡。然而，在退撫基金收益率未如預期，以及目前全球經濟呈現低利

率且低度成長的環境之下，基金要達到相當的投資報酬率，的確是一大挑戰。

因此，如何作好資產配置，提高投資績效，同時搭配足額提撥率，實為基金財

務永續發展之道。

團體

折現率

2% 3% 4% 6% 8% 10%

原團體

未提撥精算負債攤提數 36.21% 31.13% 26.87% 19.85% 14.09% 9.16%

未來服務成本 37.51% 27.66% 20.76% 12.20% 7.51% 4.82%